

## 1. 組織與業務運作

浙江玻璃股份有限公司(「本公司」)於一九九四年五月三日在中華人民共和國(「中國」)以浙江玻璃廠(「浙江玻璃廠」)的名稱註冊成立為一間集體所有制企業，由本公司的主要股東兼董事——馮光成先生(「馮先生」)實益獨資擁有。註冊資本為人民幣50,000,000元。

一九九八年十月，浙江玻璃廠進行改制，成為一間有限責任公司。註冊資本仍然保持為人民幣50,000,000元，以注入浙江玻璃廠全部資產的方式注資。浙江玻璃廠其後易名為浙江浮法玻璃工業有限責任公司(「浙江浮法玻璃」)。

二零零一年三月六日，中國紹興縣經濟改革委員會發出一份批文，批准追溯自浙江浮法玻璃成立之日起確認為個人擁有企業，並確認馮先生自浙江浮法玻璃成立之日起為實益擁有人。

二零零一年九月十九日，浙江浮法玻璃重組並註冊為一間股份有限公司，同時易名為浙江玻璃股份有限公司。本公司其後於二零零一年九月二十六日根據國家經濟貿易委員會發出的批文，轉為一間社會募集公司。

本公司的H股自二零零一年十二月十日起在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

本公司主要從事製造及銷售玻璃產品的業務。

## 2. 主要會計政策

編製該等賬目所採用的會計政策列載如下：

### (a) 編製基礎

本賬目是按香港普遍採納之會計原則及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的會計標準編製。賬目並依據歷史成本常規法編製。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 2. 主要會計政策(續)

### (a) 編製基礎(續)

於本年度,本公司採納下列由香港會計師公會頒佈的會計實務準則(「會計實務準則」),該等會計實務準則於二零零二年一月一日或以後開始的會計期間生效:

會計實務準則第1號(經修訂):	呈報財務報表
會計實務準則第11號(經修訂):	外幣匯兌
會計實務準則第15號(經修訂):	現金流量表
會計實務準則第34號(經修訂):	僱員福利

除各賬目附註所作出的披露外,本公司認為上述會計實務準則的其後變動不會對本公司的賬目構成任何重大影響。

### (b) 固定資產

#### (i) 固定資產

固定資產包括土地使用權、廠房及樓宇、機器及設備、熔窯、汽車及辦公室設備。固定資產按成本減累計折舊及累計減值虧損(如有)列賬。

#### (ii) 折舊

固定資產則按其預計可用年限以直線法攤銷該等資產的成本減累計減值虧損。主要折舊年率如下:

土地使用權	該權利的剩餘年期
廠房及樓宇	4%
機器及設備	10%
熔窯	12.5% - 16.67%
汽車	10%
辦公室設備	20%

#### (iii) 減值與出售盈虧

於每年結算日,透過內部及外界所獲得的資訊,評核固定資產有否耗損。如有跡象顯示該等資產出現耗損,則須估計資產的可收回價值及在需要時確認減值虧損入賬以將資產減至其可收回價值。該等減值虧損在損益表內確認,惟倘該等資產是以估值列賬,而減值虧損不超過該等相同資產的重估盈餘,則作為重估減少處理。

## 2. 主要會計政策 (續)

### (b) 固定資產 (續)

#### (iii) 減值與出售盈虧 (續)

出售固定資產的盈虧是出售所得款項淨額與有關資產賬面值的差額，並於損益表內確認。有關資產的任何重估儲備餘額均轉為保留盈利，並按儲備變動呈列。

### (c) 在建工程

在建工程指在建廠房、樓宇及玻璃生產線，按成本值列賬，而成本包括在建築及安裝期間內予以資本化的建築成本、機器及設備成本及其他直接成本減累計減值虧損。

在完成建築工程及資產可作擬定用途前，在建工程不予以折舊。

### (d) 存貨

存貨包括原材料及製成品，並以成本及可變現淨值的較低者列賬。按先進先出基準計算的成本包括材料、直接工資及適當比例的所有生產間接開支。可變現淨值是按預期銷售所得款項減估計銷售開支的基準釐定。

### (e) 外幣換算

本公司置存以中國人民幣（「人民幣」）結算的賬冊記錄。以外幣結算的交易是按交易日的適用匯率換算。於結算日以外幣呈列的貨幣資產及負債是以結算日的適用匯率換算。因上述事項產生的匯兌差額則於損益表內處理。

### (f) 應收賬款

本公司已就視為呆賬的應收賬款作出撥備。應收賬款於扣除該項撥備後在資產負債表內列賬。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 2. 主要會計政策(續)

### (g) 現金及現金等值項目

現金及現金等值項目於資產負債表內是按成本列賬。就現金流量表而言，現金及現金等值項目包括手頭現金、持有的銀行活期存款、自投資的日期起三個月內到期的現金投資及銀行透支。

### (h) 撥備

當本公司因過往事件而出現現有法定或推定責任，而解決該等責任可能需要資源流出，且該等責任的金額可作可靠估計時，應確認撥備。倘本公司預期撥備可獲償還（例如按照承保合約），則償還金額僅會在獲最終確定時確認為獨立資產。

### (i) 僱員福利

#### (i) 僱員休假福利

僱員享有年假及長期服務假期的福利於休假到期時確認。

僱員享有的病假及產假於發生時予以確認。

#### (ii) 退休金責任

根據中國法規，本公司每月按中國僱員基本薪金的17%向政府機構作出該等僱員的基本養老保險供款，該等供款全部由本公司承擔。政府機構則負責該等僱員退休後的退休金責任。本公司按權責發生制計算該等供款，且福利成本於產生時確認為開支。

本公司於香港為所有香港僱員設立一項定額供款計劃，其資產一般由獨立信託管理基金持有。退休金計劃一般由僱員及本公司共同供款。

## 2. 主要會計政策 (續)

### (i) 僱員福利 (續)

#### (ii) 退休金責任 (續)

本公司就定額供款退休金計劃的供款於產生時支出，且不會因僱員於繳足供款前退出該計劃所未繳供款而減少。

### (j) 遞延稅項

遞延稅項乃根據計算稅項溢利與賬目所示溢利兩者的時差，按現行稅率入賬，致使該稅項代表預期於可見未來須支付或收回負債或資產。

### (k) 或然負債及或然資產

或然負債是指因過往事件而產生及日後可能發生或不發生一項或多項非全屬本公司控制範圍之內的不確定事件，能證實其存在而可能承擔的責任。亦指過往事件可能毋須經濟資源流出或本公司需負責任的金額無法可靠衡量而未能予以確認所引致的現時責任。

或然負債不會確認，但於賬目附註中作出披露。可能涉及經濟資源流出的可能性發生變動時，須確認為撥備。

或然資產是指因過往事件而產生及日後可能發生或不發生一項或多項非全屬本公司控制範圍之內不確定事件，能證實其存在而可能產生的資產。

或然資產不會於賬目附註中確認，但當可能發生經濟利益的流入時，須於賬目附註中作出披露。資產於經濟利益的流入實際上發生時予以確認。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 2. 主要會計政策(續)

### (l) 收入確認

貨物銷售收入於貨物的風險及貨物所有權轉移時予以確認。貨物銷售收入確認通常隨貨物交給客戶及轉讓所有權同時發生。

利息收入依據未償還本金額及適用利率按時間比例確認。

### (m) 補貼收入

應收的補貼收入用作補償／資助所產生的開支或虧損，並於成為應收款項的期間確認為收入。補貼收入已於損益表中分開呈列。

### (n) 借貸成本

倘一項資產需要一段頗長時間才可投入擬定用途或銷售，則直接用作收購、興建或生產的借貸成本撥充資本，作為該項資產的部份成本。

所有其他借貸成本均於發生年度內在損益表內扣除。

### (o) 經營租賃

資產擁有權所附的風險及回報絕大部份仍歸出租公司的租賃列為經營租賃。經營租賃的付款(扣除出租公司給予的優惠)按直線法在有關租賃期間在損益表內扣除。

### (p) 分類報告

根據本公司內部財務匯報，本公司決定以業務分類為主要呈報方式，並以地區分類為次要呈報方式。

本公司只經營一種業務，而按地區分類的財務資料載於附註3。

## 3. 營業額、收入及分類資料

本公司主要從事玻璃產品的製造和銷售。年內已確認的收入如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
營業額－銷售玻璃產品	510,452	703,614
減：銷售稅及附加費	(4,040)	(7,525)
營業淨額	506,412	696,089
銷售副產品	959	562
營業額及其他收入總計	507,371	696,651

截至二零零二年十二月三十一日止年度向五大客戶作出的銷售額為年內總營業額的29% (二零零一年：30%)。

本公司只經營一種業務，就是利用浮法玻璃技術製造及銷售玻璃產品。年內，本公司絕大部分銷售均向國內客戶作出 (二零零一年：相同)。

本公司按地區劃分的營業額及經營業績如下：

	截至二零零二年十二月三十一日止年度					總計 人民幣千元
	浙江省 人民幣千元	江蘇省 人民幣千元	上海 人民幣千元	廣東及 福建省 人民幣千元	其他地區 人民幣千元	
營業額 (淨額)	411,983	26,870	32,468	19,438	15,653	506,412
銷售成本	(310,033)	(20,220)	(24,433)	(14,628)	(11,780)	(381,094)
毛利	101,950	6,650	8,035	4,810	3,873	125,318
補貼收入						19,312
利息收入						3,468
未分配開支淨額						(19,690)
除稅前溢利						128,408
稅項						(42,073)
本年度純利						86,335

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 3. 營業額、收入及分類資料(續)

	截至二零零一年十二月三十一日止年度					總計 人民幣千元
	浙江省 人民幣千元	江蘇省 人民幣千元	上海 人民幣千元	廣東及 福建省 人民幣千元	其他地區 人民幣千元	
營業額(淨額)	449,741	128,966	31,675	74,282	11,425	696,089
銷售成本	(216,295)	(62,024)	(15,233)	(35,725)	(5,494)	(334,771)
毛利	<u>233,446</u>	<u>66,942</u>	<u>16,442</u>	<u>38,557</u>	<u>5,931</u>	361,318
利息收入						1,674
未分配開支淨額						<u>(36,941)</u>
除稅前溢利						326,051
稅項						<u>(113,986)</u>
本年度純利						<u>212,065</u>



## 4. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除並計入以下各項：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
經扣除 —		
存貨成本·不包括員工成本及固定資產折舊	313,126	275,319
員工成本(不包括董事酬金(附註8))		
— 薪金、工資及有關員工福利開支		
— 本年度開支	18,314	24,277
— 減：撥回以前年度員工酌情花紅 及福利開支的撥備	(8,110)	—
— 退休金成本 — 國家資助退休金計劃(附註22)	141	2,083
— 退休金成本 — 定額供款退休金計劃(附註22)	42	—
	<u>10,387</u>	<u>26,360</u>
固定資產折舊	62,140	46,954
出售固定資產虧損	1,491	219
撇銷陳舊包裝材料	—	1,553
辦公室單位租賃租金	770	—
須於五年內全數償還的銀行貸款及 其他借款所產生的利息開支	6,267	6,863
核數師酬金	1,682	1,900
	<u>1,682</u>	<u>1,900</u>
經計入 —		
銀行存款的利息收入	3,468	1,674
	<u>3,468</u>	<u>1,674</u>

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 5. 稅項

### a. 當年利得稅

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
香港利得稅(i)	-	-
中國企業所得稅(ii)	<u>42,073</u>	<u>113,986</u>
	<u>42,073</u>	<u>113,986</u>

#### (i) 香港利得稅

由於本公司並無在香港賺取或產生應課稅溢利，因此並無就香港利得稅提撥準備。

#### (ii) 中國企業所得稅

本公司須按相當於其應課稅溢利33%的稅率繳納中國企業所得稅。

### b. 遞延稅項

於二零零二年十二月三十一日，本公司並無任何重大未計提遞延稅項（二零零一年：無）。

## 6. 股息

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
已付股息：		
— 二零零一年末期股息每股普通股人民幣0.0491元	<u>28,415</u>	<u>-</u>
擬派股息：		
— 二零零二年末期股息每股普通股人民幣0.0426元 (二零零一年：人民幣0.0491元)	<u>24,653</u>	<u>28,415</u>

在二零零三年四月十五日舉行的大會上，董事擬派末期股息每股人民幣0.0426元。該項擬派股息不會於賬目中反映為應付股息。

## 7. 每股盈利

每股基本盈利乃按本年度純利約人民幣86,335,000元(二零零一年:人民幣212,065,000元)除以年內已發行普通股的加權平均股數578,713,000股(二零零一年:412,300,559股)計算。

由於並無已發行潛在攤薄普通股,因此並無呈列全面攤薄每股盈利(二零零一年:相同)。

## 8. 董事、監事及高級管理人員酬金

### a. 董事

於本年度內,本公司應付董事的酬金總額如下:

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
執行董事		
— 袍金	-	-
— 薪金及津貼	1,112	813
— 退休金供款	189	92
— 花紅	-	-
非執行董事		
— 袍金	-	-
— 其他酬金	-	-
獨立非執行董事		
— 袍金	106	-
— 其他酬金	-	-
	<u>1,407</u>	<u>905</u>

於本年度內,各董事的酬金均介乎零至人民幣1,060,000元(相當於1,000,000港元)的範圍內。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 8. 董事、監事及高級管理人員酬金 (續)

### a. 董事 (續)

本年度內，5名董事(二零零一年:5名)放棄酬金約人民幣1,888,000元(二零零一年:人民幣250,000元)。於本年度內，本公司亦無支付或應付予任何董事作為加入本公司的獎金或離職的補償(二零零一年:無)。

### b. 監事

於本年度內，本公司應付監事的酬金總額如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
薪金及津貼	139	313
退休金供款	23	34
花紅	-	-
其他	-	-
	<u>162</u>	<u>347</u>

於本年度內，各監事的酬金均介乎零至人民幣1,060,000元(相等於1,000,000港元)的範圍內。

於本年度內，2名監事(二零零一年:2名)放棄酬金約人民幣861,000元(二零零一年:人民幣83,000元)。本公司並無支付酬金予各監事作為加入本公司的獎金或離職的補償(二零零一年:無)。

### c. 五名最高薪酬人士

五名最高薪酬人士包括：

	二零零二年	二零零一年
董事人數	1	3
監事人數	-	-
僱員人數	4	2
	<u>5</u>	<u>5</u>

## 8. 董事、監事及高級管理人員酬金(續)

## c. 五名最高薪酬人士(續)

於本年度，包括在五名最高薪酬人士以內而同時是本公司董事的酬金詳情已列於上文附註8(a)。已付或應付予最高薪酬非董事人士的酬金詳情如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
薪金及津貼	1,137	276
退休金供款	101	33
花紅	-	-
其他	-	-
	<u>1,238</u>	<u>309</u>

於本年度內，各最高薪酬非董事人士的酬金均介乎零至人民幣1,060,000元（相等於1,000,000港元）的範圍內。

於本年度內，本公司並無支付酬金予最高薪酬的非董事人士作為加入本公司的獎勵或離職的補償（二零零一年：無）。

## 9. 補貼收入

現金補貼收入由紹興縣楊汛橋鎮財政部（「財政部」）授出，以支持本公司的業務發展（二零零一年：無）並劃定為本公司於二零零二年內產生的員工成本及為直接生產成本提供補助。該筆款項已於二零零二年十二月三十一日後全部以現金收取，而財政部已訂明本公司並不需以任何形式償還該項補貼（附註13）。

由於該項補貼收入旨在資助本公司於本年內產生的開支，故本公司董事認為日後未必會再出現此類收入。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 10. 固定資產及在建工程

年內，固定資產的變動如下：

	二零零二年						二零零一年	
	土地 使用權	廠房 及樓宇	機器 及設備	熔窯	汽車	辦公室設備	總計	總計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
<b>成本</b>								
於一月一日	25,575	166,738	249,067	114,015	-	-	555,395	526,132
增添	-	2,136	13,884	2,386	202	831	19,439	25,718
轉撥自固定資產及 在建工程(「在建工程」)按金	-	-	-	-	1,945	-	1,945	12,064
轉撥自在建工程	19,105	87,221	143,110	116,119	-	-	365,555	1,107
出售	-	-	(188)	(41,009)	-	-	(41,197)	(9,626)
<b>於十二月三十一日</b>	<b>44,680</b>	<b>256,095</b>	<b>405,873</b>	<b>191,511</b>	<b>2,147</b>	<b>831</b>	<b>901,137</b>	<b>555,395</b>
<b>累計折舊</b>								
於一月一日	171	24,082	81,825	48,527	-	-	154,605	109,813
年內折舊	607	8,714	33,404	19,153	197	65	62,140	46,954
出售	-	-	(112)	(38,446)	-	-	(38,558)	(2,162)
<b>於十二月三十一日</b>	<b>778</b>	<b>32,796</b>	<b>115,117</b>	<b>29,234</b>	<b>197</b>	<b>65</b>	<b>178,187</b>	<b>154,605</b>
<b>賬面淨值</b>								
於二零零二年十二月三十一日	<u>43,902</u>	<u>223,299</u>	<u>290,756</u>	<u>162,277</u>	<u>1,950</u>	<u>766</u>	<u>722,950</u>	<u>400,790</u>
於二零零一年十二月三十一日	<u>25,404</u>	<u>142,656</u>	<u>167,242</u>	<u>65,488</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>400,790</u>	<u>416,319</u>

**10. 固定資產及在建工程(續)**

於二零零二年十二月三十一日，賬面值合共約人民幣133,630,000元(二零零一年：人民幣56,020,000元)的若干土地使用權、廠房及樓宇和機器及設備已經質押作為本公司若干銀行貸款的抵押品(見附註18)。

年內，在建工程的變動如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
一月一日	192,156	361
增添	354,539	185,439
轉撥自固定資產及在建工程按金	20,382	7,463
轉撥往固定資產	(365,555)	(1,107)
	<u>201,522</u>	<u>192,156</u>
十二月三十一日	<u>201,522</u>	<u>192,156</u>

於二零零二年十二月三十一日，在建工程主要指建築位於中國的廠房及樓宇及多條全新的玻璃產品生產線所需的生產機器及設備的開支。

本公司第三條生產線的建築成本、生產機器及設備成本及其他直接成本已於年內商業生產開始時轉撥往固定資產(見附註27)。

年內並無將借貸成本資本化(二零零一年：無)。

**11. 固定資產、在建工程及土地使用權按金**

二零零二年十二月三十一日的結餘，乃本公司就在建新玻璃生產線的若干建築材料及生產機器，以及新生產線所在地有關物業的土地使用權所支付的按金。本公司已於二零零三年一月取得土地使用權證書。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 12. 存貨

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
原材料	21,317	16,287
製成品	1,218	1,380
包裝材料	1,186	838
其他	866	549
	<u>24,587</u>	<u>19,054</u>

於二零零二年十二月三十一日，上述存貨並無以可變現淨值列賬（二零零一年：無）。

由於生產週期短促，故於二零零二年十二月三十一日並無確認在製品（二零零一年：相同）。

## 13. 預付款項、按金及其他流動資產

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
採購原材料的預付款項	1,446	2,771
應收補貼收入（附註9）	19,312	-
其他	5,315	6,536
	<u>26,073</u>	<u>9,307</u>

## 14. 應收賬款

應收賬款的賬齡分析如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
本期至六個月以內	2,318	1,488
六至十二個月以內	744	-
一至兩年以內	89	-
	<u>3,151</u>	<u>1,488</u>



## 14. 應收賬款(續)

一般而言，所有客戶必須在收到貨品時以現金支付款項。只有在特殊情況下，在評估客戶的財力及過往付款記錄，並經最高管理層批准後，方會給予若干客戶最高長達12個月的賒賬期。

## 15. 現金及現金等值項目和已抵押銀行存款

於二零零二年十二月三十一日，本公司的人民幣現金及其他現金等值項目約為人民幣237,575,000元(二零零一年：人民幣223,457,000元)。人民幣不可自由兌換為其他外幣，其匯率由中國政府釐定。

已抵押銀行存款指本公司為了獲得若干銀行簽發若干貿易融資信貸，而存放在銀行作抵押品的存款(見附註25)。

## 16. 應付賬款

應付賬款的賬齡分析如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
本期至六個月以內	15,625	11,294
六至十二個月以內	377	702
一至兩年以內	5,360	10,602
兩至三年以內	-	323
三年及以上	-	111
	<u>21,362</u>	<u>23,032</u>

## 17. 預提及其他應付賬款

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
預提經營開支	1,224	8,553
預提員工成本及花紅	14,091	18,576
應付中國個人所得稅及其他附加費	2,210	5,186
客戶就運送設備支付的按金	40,757	19,188
預提在建工程開支	61,285	27,739
已收一名固定資產供應商的擔保按金	4,000	-
應付物業稅	1,844	-
其他	4,309	3,614
	<u>129,720</u>	<u>82,856</u>

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 18. 借款

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
i. 銀行貸款		
— 須於一年內悉數償還	183,182	5,000
— 須於一至兩年內悉數償還	—	40,180
— 須於兩至五年內悉數償還	—	—
— 須於五年後悉數償還	—	—
	<u>183,182</u>	<u>45,180</u>
減：須於一年內悉數償還的款項(列入流動負債內)	<u>(183,182)</u>	<u>(5,000)</u>
長期部份	<u>—</u>	<u>40,180</u>
ii. 於二零零二年十二月三十一日，若干短期銀行貸款約人民幣133,630,000元(二零零一年：人民幣56,020,000元)由同等賬面值(見附註10)的若干土地使用權、廠房和樓宇及機器和設備作抵押擔保。該等短期銀行貸款按市場利率計息。其餘短期銀行貸款為無抵押，並按市場利率計息。		
iii. 其他短期借款		
— 由一間環境保護機關提供的貸款	<u>2,000</u>	<u>2,000</u>

由中國一間環境保護機關提供的貸款為無抵押、免息，並須於要求時償還。

有關本公司銀行融資的擔保及抵押詳情，請參閱附註25。

## 19. 應付稅項

應付稅項包括：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
中國企業所得稅	23,718	4,991
中國增值稅(附註a)	7,842	(536)
其他應付稅項	1,391	650
	<u>32,951</u>	<u>5,105</u>

## (a) 中國增值稅

本公司須繳納增值稅，增值稅是銷售有形貨品的主要間接稅項(「銷項增值稅」)。銷項增值稅是按銷售發票值的17%計算，並附加在銷售發票值之上及由客戶支付。在計算應付增值稅淨額時，本公司將採購時支付的增值稅(「進項增值稅」)扣減銷項增值稅。所有已支付及已收取的增值稅以應付增值稅賬項記錄，並列入資產負債表的應付稅項下。

## 20. 股本

	二零零二年 股份數目	二零零一年 股份數目	二零零二年 面值 人民幣千元	二零零一年 面值 人民幣千元
法定股本：				
每股面值人民幣1元的普通股	<u>578,713,000</u>	<u>578,713,000</u>	<u>578,713</u>	<u>578,713</u>
已發行及繳足股本：				
每股面值人民幣1元的內資股	<u>400,000,000</u>	<u>400,000,000</u>	<u>400,000</u>	<u>400,000</u>
每股面值人民幣1元的H股	<u>178,713,000</u>	<u>178,713,000</u>	<u>178,713</u>	<u>178,713</u>
	<u>578,713,000</u>	<u>578,713,000</u>	<u>578,713</u>	<u>578,713</u>

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 20. 股本(續)

年內·股本變動的詳情如下:

	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	股份數目		面值	
			人民幣千元	人民幣千元
於一月一日	<b>578,713,000</b>	50,000,000	<b>578,713</b>	50,000
年內已發行股本				
— 因重組成為股份有限公司 將保留溢利及儲備結餘 撥充資本(同時見附註21)	—	350,000,000	—	350,000
— 向公眾人士包括機構 投資者發行H股	—	178,713,000	—	178,713
於十二月三十一日	<b>578,713,000</b>	578,713,000	<b>578,713</b>	578,713

## 21. 儲備及擬派股息

	法定		法定		總計	擬派股息
	股份溢價	盈餘儲備	公益金	保留溢利		
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
於二零零一年一月一日	-	26,531	26,531	181,498	234,560	-
本年度純利	-	-	-	212,065	212,065	-
由二零零一年一月一日 至五月三十一日						
止期間撥往法定儲備	-	11,544	11,544	(23,088)	-	-
重組成為一間股份有限公司時 將二零零一年五月三十一日 的儲備及保留溢利						
撥充資本(附註20)	-	(38,075)	(38,075)	(273,850)	(350,000)	-
由二零零一年六月一日至 十二月三十一日止期間						
撥往法定儲備	-	9,662	9,663	(19,325)	-	-
發行H股	381,752	-	-	-	381,752	-
發行股份開支	(31,686)	-	-	-	(31,686)	-
擬派股息(附註6)	-	-	-	(28,415)	(28,415)	28,415
於二零零一年十二月三十一日	350,066	9,662	9,663	48,885	418,276	28,415
本年度純利	-	-	-	86,335	86,335	-
撥往法定儲備	-	8,634	8,633	(17,267)	-	-
已付股息	-	-	-	-	-	(28,415)
擬派股息(附註6)	-	-	-	(24,653)	(24,653)	24,653
於二零零二年十二月三十一日	<b>350,066</b>	<b>18,296</b>	<b>18,296</b>	<b>93,300</b>	<b>479,958</b>	<b>24,653</b>

根據中國公司法，本公司必須於每年分派純利前將其純利10%撥作法定盈餘儲備（惟儲備餘額已達本公司註冊資本50%者除外），以及將其純利5至10%撥作法定公益金。該等儲備只可撥作其創立時的指定用途，而且亦不可撥作現金股息分派。

本公司必須依據按照中國會計準則和規例編製的財務報表所反映的溢利，撥款往法定盈餘儲備和法定公益金。按照本公司的公司章程，本公司會依據按照中國會計準則和規則申報以及與依照香港公認會計原則申報的可供分派溢利兩者中較低溢利，扣除本年度法定儲備的撥款後宣派股息。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 21. 儲備及擬派股息 (續)

本公司純利乃按下列次序予以分配：

- (i) 與以往年度虧損撇銷；
- (ii) 轉撥往法定盈餘儲備及法定公益金；及
- (iii) 分派股息。

截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止年度，本公司已根據上文所述的規定，按本公司董事會通過的決議案，將純利的10%分別撥往兩項法定儲備。

本公司於二零零二年十二月三十一日可供分派予股東而尚未分配的溢利約為人民幣93,300,000元（二零零一年：人民幣48,885,000元）。

## 22. 僱員退休福利

據中國的法規所規定，本公司必須向一項為本公司全體中國僱員而設的國家資助退休金計劃供款，供款額相當於僱員基本薪金的17%。國家資助退休金計劃負責向退休僱員支付全數退休金，而本公司除了須每年作出供款外，毋須對其他實際退休金付款或其他退休後福利負責。年內，本公司於退休金計劃支付的供款約為人民幣790,000元（二零零一年：人民幣184,000元）。

此外，本公司也在香港向一項為所有香港僱員而設的定額供款退休金計劃供款。本公司及僱員就該計劃的供款按僱員基本薪金的百分比計算。退休金福利計劃成本於損益表中扣除，該筆款項指本公司向該基金應付的供款。本公司就定額供款退休金計劃的供款於產生時支出，且不會因僱員於繳足供款前退出該計劃所未繳供款而減少。於本年度，本公司就香港定額供款退休金計劃的供款約為40,000港元（約人民幣42,000元）（二零零一年：無）。

## 23. 現金流量報表

## a. 除稅前溢利與來自經營業務的現金流入淨額調節表：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
除稅前溢利	128,408	326,051
利息收入	(3,468)	(1,674)
利息開支	6,267	6,863
固定資產的折舊	62,140	46,954
出售固定資產的虧損	1,491	219
	<hr/>	<hr/>
營運資金變動前的經營溢利	194,838	378,413
存貨增加	(5,533)	(629)
預付款項、按金及其他流動資產增加	(15,606)	(2,515)
應收票據增加	(6,186)	-
應收賬款(增加)／減少	(1,663)	5,296
應付賬款增加／(減少)	2,921	(26,690)
應付一間關連公司款項增加	332	-
預提及其他應付賬款增加	14,738	18,304
客戶按金及墊款(減少)／增加	(35,017)	13,228
應付稅項增加／(減少)	9,119	(7,766)
	<hr/>	<hr/>
來自經營業務的現金流入淨額	<u>157,943</u>	<u>377,641</u>

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 23. 現金流量報表(續)

### b. 融資變動分析如下：

	應付股息 人民幣千元 (附註6)	股本及 股份溢價 人民幣千元	短期 銀行貸款 人民幣千元 (附註18)	長期 銀行貸款 人民幣千元 (附註18)	非財務 機構貸款 人民幣千元	墊支予股東 /董事款項 人民幣千元	關連 公司結餘 人民幣千元	已抵押 存款 人民幣千元	應付票據 人民幣千元
於二零零一年一月一日	-	50,000	10,000	99,587	19,500	(809)	(37,930)	4,000	-
已收還款	-	-	-	-	-	809	37,930	-	-
已取還款	-	-	(10,000)	(54,407)	(19,500)	-	-	-	-
已解除已抵押按金	-	-	-	-	-	-	-	(2,742)	-
於二零零一年五月 三十一日將儲備 及保留溢利 撥充資本(附註21)	-	350,000	-	-	-	-	-	-	-
發行H股所得款項	-	560,465	-	-	-	-	-	-	-
發行股份開支	-	(31,686)	-	-	-	-	-	-	-
於二零零一年 十二月三十一日	-	928,779	-	45,180	-	-	-	1,258	-
股息	28,415	-	-	-	-	-	-	-	-
提取款項淨額	-	-	183,182	-	-	-	-	82,100	73,178
付款/還款	(28,415)	-	-	(45,180)	-	-	-	-	-
於二零零二年 十二月三十一日	-	928,779	183,182	-	-	-	-	83,358	73,178



## 24. 資本承擔

(i) 本公司於年末就有關收購固定資產有下列未於本公司的賬目內撥備的重大資本承擔：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
已授權及訂約：		
採購機器及設備	172,600	69,937
興建的廠房	88,851	15,000
	<u>261,451</u>	<u>84,937</u>
已授權但未訂約：		
建造及購置計劃中的全新 深加工玻璃生產線的固定資產	-	313,000
	<u>-</u>	<u>313,000</u>
總承擔	<u><u>261,451</u></u>	<u><u>397,937</u></u>

(ii) 經營租賃承擔

於二零零二年十二月三十一日，本公司根據與第三方公司及一間關連公司（附註26(iii)）訂立的不可撤銷經營租賃而需於未來支付土地及樓宇的最低租金付款總額如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
		土地及樓宇
一年內	1,150	-
第二至第五年（包括首尾兩年）	117	-
	<u>1,267</u>	<u>-</u>

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 25. 銀行融資

本公司的銀行融資總額如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
短期貸款	222,822	56,020
貿易融資	164,985	1,258
	<u>387,807</u>	<u>57,278</u>

於二零零二年十二月三十一日，本公司尚未動用的融資額約為人民幣39,640,000元（二零零一年：人民幣10,840,000元）。

於二零零二年十二月三十一日的若干短期銀行貸款約為人民幣133,630,000元（二零零一年：人民幣56,020,000元），已由本公司的若干土地使用權、廠房及樓宇與機器及設備作抵押（見附註10）。

於二零零二年十二月三十一日，本公司以已抵押銀行存款人民幣83,358,000元（二零零一年：人民幣1,258,000元）作為貿易融資信貸的抵押（見附註15）。

## 26. 關連人士交易

與關連人士進行的重大交易如下：

	二零零二年 人民幣千元	二零零一年 人民幣千元
光宇集團有限公司（「光宇」）*		
收取的行政開支（附註i）	-	6,101
向光宇出售固定資產（附註ii）	-	7,245
光宇所收租金（附註iii）	332	-

附註i：光宇向本公司收取的行政開支主要包括就光宇為本公司進行若干行政及分銷及市場推廣活動所償還的成本。該款額由光宇的管理人員按其所估計已代表本公司所付出的時間及工作而釐定，該安排已於本公司H股在聯交所上市後終止。

\* 光宇由本公司大股東兼董事馮先生擁有93%權益。

## 26. 關連人士交易 (續)

附註 ii：本公司與光宇在二零零一年七月三十一日訂立一項關於若干土地使用權及樓宇的資產轉讓協議，按該等土地使用權及樓宇於二零零一年五月三十一日的賬面淨值約人民幣7,245,000元出售予光宇。

附註 iii：本公司已與光宇訂立一份租賃協議，以每月人民幣41,500元租用辦公空間，自二零零一年十二月十三日起計，為期兩年。有關租金是參考該租賃協議訂立時的公開市場租金釐定。於本年度內產生的租金開支為人民幣332,000元（二零零一年：無）。

本公司董事認為，上述關連人士交易是循日常業務按有關人士共同議定的條款進行。

與關連公司的結餘均為無抵押、免息及無固定還款期。

# 賬目附註

截至二零零二年十二月三十一日止年度  
(金額均以中國人民幣呈列)

## 27. 於附屬公司投資

根據本公司分別於二零零一年八月三十一日及二零零一年十月八日與一間在英屬處女群島註冊成立的第三方公司Dynamic Goal Worldwide Inc. (「Dynamic」) 訂立的一份合營協議及補充協議 (「合營協議」), 雙方同意成立一間中外合資合營企業 (「合營企業」), 以建造壓花及夾絲玻璃生產設備 (「生產設備」) 及生產與銷售相關玻璃產品。該合營企業的設立已於二零零一年獲得中國紹興縣對外經濟貿易合作部批准, 雙方均尚未向合營企業注入資金。

在本公司二零零一年股東週年大會上, 本公司通過一項決議案批准本公司將原擬投資於生產設備的資金改為直接自行投資於生產超厚平板玻璃。故此, 於二零零二年四月二十日, 合營企業的雙方訂立一份終止協議 (「終止協議」), 據此, 合營協議由終止協議簽訂之日起予以終止。雙方同意解除各自就合營企業的權利及義務, 並彼此不會提出索償或補償。

## 28. 或然負債

於二零零二年十二月三十一日, 本公司向若干供應商發出人民幣91,807,000元 (二零零一年: 無) 的信用證, 此筆款項沒有列為本公司的負債。

## 29. 結算日後事項

- (i) 二零零三年一月九日，本公司獲中國對外貿易經濟合作部發出外經貿合函[2002]891號《關於同意設立浙江玻璃（香港）有限公司的覆函》，於香港設立全資附屬公司浙江玻璃（香港）有限公司（「浙江玻璃香港」）。浙江玻璃香港的主要業務將為銷售玻璃產品及採購原材料。浙江玻璃香港的法定股本為7,800,000港元（相等於人民幣8,264,000元）。浙江玻璃香港於二零零三年一月十八日成為本公司的全資附屬公司。
- (ii) 二零零三年二月十二日，本公司與獨立第三方訂立投資協議（「該協議」），成立一合資企業浙江工程玻璃有限公司（「浙江工程玻璃公司」）。根據該協議，本公司同意以現金代價人民幣42,500,000元投資浙江工程玻璃公司85%股本權益。浙江工程玻璃公司的主要業務為製造、開發及銷售工程玻璃產品及提供有關技術服務。浙江工程玻璃公司的註冊股本為人民幣50,000,000元。浙江工程玻璃公司於二零零三年三月六日在中國完成註冊。
- (iii) 二零零三年三月十七日，本公司與一獨立第三方訂立諒解備忘錄（「諒解備忘錄」），於中國青海省成立一間有限公司（「新公司」），註冊資本為人民幣250,000,000元，將由本公司以其內部資源全部提供。新公司將主要從事生產純鹼，此乃生產本公司玻璃產品其中一種必要材料。然而，新公司的成立須待取得中國相關機關的一切所需批文及許可證後，方可作實。

## 30. 批准財務報表

本財務報表（載於第25至第58頁）已於二零零三年四月十五日經董事會批准及授權刊發。